5. CRITERI DI EDIZIONE

Relativamente all'uso delle **maiuscole**, si sono adottate le seguenti convenzioni:

L'uso delle maiuscole è riservato a:

- istituzioni ecclesiastiche e civili e non le persone che ne sono giuridicamente investite (per es. *Camera Aquilana, Episcopatus, Apostolica Sedes, Consilium, Consistorium*, ma: *camerarius, episcopus, cardinalis, papa, consiliarius*);
- ordini religiosi (per es. *Ordo Fratrum Minorum, Observantia, Tertius Ordo Fratrum Minorum* e simili; ma non al termine *religio* anche quando è sinonimo di ordine religioso: es. *ante religionis ingressum*);

- nomi e attributi di feste religiose (per es: *in festo Omnium Sanctorum, in die Pascatis, ante festum Resurrectionis domini nostri Iesu Christi*, ma anche *in festo Sancti Martini, in die Sancti Anthonii*);
- aggettivo *sanctus, beatus*, solo quando entrano nelle denominazioni degli ordini religiosi, o alludono a pratiche di vita regolare (per es: *habitum Sancti Francisci*, ma: *regula sancti Francisci*), o si riferiscono all'intitolazione di luoghi di culto (per es.: *ecclesia Sancti Francisci*);
- aggettivi derivati da toponimi (per es. *civis Aquilanus, Romana Ecclesia, vulgare Aquilanum*).
 - Quanto al termine *Ecclesia* si è riservato l'uso della maiuscola ai casi in cui abbia funzione diacritica a designare l'accezione istituzionale del termine (*Romana Ecclesia / ecclesia Sancti Francisci*).
 - Quanto ai *nomina sacra*, nel caso di denominazioni con più attributi, si è adottata la convenzione di usare la maiuscola solo per i sostantivi e non per gli attributi e le apposizioni: *virgo Maria, dominus Deus, dominus noster Iesus Christus*.
 - Si sono lasciate minuscole le designazioni di mestieri anche quando di fatto assumono la funzione di patronimico, poiché in latino il caso ne indica la funzione; per maggiore leggibilità e chiarezza, nel caso in cui il mestiere non faccia parte del patronimico, ma si riferisca al mestiere svolto dal soggetto, lo si è separato con una virgola (per es. *uxor Bartholomei tinctoris*, ma *Dominicus Nicolai Iohannis, cerdo*).

Nel trattamento dei **numerali** si sono adottati i seguenti criteri:

- i cardinali, quando espressi in cifre arabe, si conservano inalterati;
- gli ordinali si sono trascritti nelle forme, molto varie, in cui si trovano nel testo, a documentare le oscillazioni nell'uso ancora non canonizzato;
- quando le parole indicanti un anno sono scritte di seguito, per ragioni di leggibilità sono state separate in sede di edizione.

Per lo **scioglimento delle abbreviazioni**

- si sono sciolte, senza segnalazione, parole abbreviate ricorrendo a numeri arabi: es.: *VII^{na}* e *7^{ne}* = *septimane*; *3ⁱⁱ* = *tercii* (*Ordinis Sancti Francisci*), *40^{me}* = *Quadragesime*;
- si sono sciolte, senza segnalazione, tutte le sigle convenzionali: *SRE* = *Sancta Romana Ecclesia*, *SV* = *Sanctitas Vestra*, *VMD* = *Vestre Magnifice Dominationis*, *ESV* = *Eiusdem Sanctitatis Vestre*;
- l'abbreviazione *rndt* con taglio di nasale nella formula di chiusura degli interrogatori è stata sempre sciolta come *respondit*, tranne nei casi in cui è scritto per esteso *respondidit* o viene usata l'opportuna abbreviazione *r(espo)ndidit*.

La **punteggiatura** è stata apposta secondo i criteri correnti, e in modo tale da rendere il più possibile agevole la lettura del testo.

Si sono adottati i seguenti **segni e caratteri convenzionali**:

- le PARENTESI UNCINATE < > a segnalare – nel caso di omissioni o lacune del testo – integrazioni e congetture dell'editore;

- il **CORSIVO** si usa, in sede di edizione, a designare termini o gruppi di essi che abbiano un significato come citazione, senza una origine testuale (ad. es.: *dixit unus Pater noster, quando pulsabatur Ave Maria*);
- si è ricorso ai **CAPORALI** « » per citazioni letterali da testi (es.: *Super I articulo incipienti «Item quod et cetera»...*); per tutti i passaggi riportati in forma di discorso diretto; in apertura e in chiusura di tutte le copie inserite di documenti;
- entro **PARENTESI QUADRE** [] si sono segnalati i cambi di foglio, per i quali ci si riferisce alla cartulazione più corretta tra quelle presenti sui codici, indicata di volta in volta nella descrizione degli stessi.

Quanto alla **grafia** si è adottato un criterio il più conservativo possibile a documentare le oscillazioni negli usi di trascrizione dei fonemi. In ogni caso si sono separate le parole. Non si è quindi adottata alcuna normalizzazione (si sono lasciate inalterate tutte le oscillazioni tra *ti / ci, mn / mpn, co / quo, i / y* e così via).

Nell'uso oscillante e indifferente delle grafie *quo ad / quoad* e *qua re / quare* si è intervenuti adottando la grafia più rispondente al senso; es: «requisitus quare» e «qua re perpendit».

Quanto all'assetto sintattico-grammaticale del testo:

- si è scelto di non eliminare alcune ridondanze, anche 'gravi' e comunque frequentissime, per lo più sintattiche, tranne nei casi in cui non siano state corrette con opportuni depennamenti dagli stessi scribi, come si segnalerà in apparato. Per esempio:
 - *eum*, ad dicendum ea que testificatus est, movit *eum*, (S 50, f. 136r);
 - *dixit* super tenorem dicti articuli, *dixit* vera esse contenta in dicto articulo (S 48, f. 34v);
 - *credentes firmiter hoc fuisse* meritis et intercessione ipsius beati Bernardini *fuisse* factum (S 51, f. 52r);
 - *dicta testis dixit*, medio suo iuramento, *dixit* (S 51, f. 61r);
 - *Deinde*, ipse testis exiens et recedens de ipsa ancilla infirma et reversus ad domum suam, *deinde* audivit (S 51, f. 73v);
 - *ut dignaretur eum*, meritis et precibus beati Bernardini, *eum* a sua infirmitate liberare (S 50, f. 174v);
 - *corpus* ipsius beati Bernardini, per tres dies antequam poneretur in capsa, semper visitavit *corpus* et osculatus fuit (S 51, f. 20r);
- si sono invece eliminate, con debita segnalazione in apparato, tutte le ripetizioni di parole affiancate, dovute a evidente svista, non giustificate cioè da una ripresa di senso del discorso;
- si è scelto di non integrare omissioni formali, o formulazioni ellittiche, che fanno parte dell'*usus* dei singoli notai – molto frequenti nell'originale della prima indagine – e in qualche misura del formulario, e che d'altra parte non compromettono la comprensione del testo. Per esempio:
 - *Die XVIII eiusdem, eisdem anno* e non *Die XVIII eiusdem «mensis», eisdem anno*;
 - *interrogatus in causa scientie, quia*, e non *interrogatus in causa scientie, «dixit» quia*.

Si deroga da questa norma, integrando comunque al minimo e secondo l'uso più frequente del notaio stesso, nei casi in cui la formulazione è talmente ellittica da poter generare confusione.

Si sono corretti, segnalandoli in apparato, i seguenti **errori**:

- le espressioni non concordate nel genere, qualora ciò avvenga per evidente svista dello scriba: ad esempio la terminazione maschile *-us* riferita a soggetti femminili, in espressioni come: *interrogatus* quando il testimone è di genere femminile;
- i casi di mancata concordanza, nel numero, tra soggetto e verbo.

Si sono invece lasciate inalterate le mancate concordanze di genere tra sostantivi e aggettivi perché lasciano intravedere il calco del volgare o documento precipuità del latino medievale.

In apparato si sono segnalati tutti i casi che danno conto della modalità di redazione e revisione del testo:

- parole erase, espunte o depennate,
- parole esito di un intervento di espunzione o rasura,
- parole apposte in interlineo o correzione di termini mediante l'aggiunta di lettere in interlineo,
- parole aggiunte a margine con richiamo,
- la lezione del manoscritto tutte le volte che si è intervenuti correggendo per congettura o con il ricorso alla copia.

Per la **trascrizione dei brani in volgare** a maggior ragione si è scelto di non attuare alcuna normalizzazione.

Ci si è limitati:

- a separare le parole, apponendo l'afèresi laddove strattamente necessario: per es. chio = ch'io; dogni sante = d'Ogni Sante;
- ad apporre segni diacritici: per es. *chosi* (= cose) / *chosì* (= così); *dì* (= giorno); *e* (congiunzione) / *è* (voce verbale);
- a rendere – mediante accentazione – l'omissione della lettera *h* nelle voci verbali, laddove possa avere valore diacritico: *o* (con valore avversativo) / *ò* (voce verbale);
- ad apporre l'accento in tutti i vocaboli e le forme verbali che lo richiedono in italiano corrente, onde facilitare la comprensione del testo: manzio = manziò (= mangiò); infirmita = infirmità;
- a sciogliere le abbreviazioni usuali della grafia del latino: *tituli* per nasali e tagli delle *p* e delle *q*.

PRIMA INDAGINE
(1445-1446)

Pagina 2 bianca

[1r] IN NOMINE DOMINI NOSTRI YESU CHRISTI, SANCTE ET INDIVIDUE TRINITATIS,
GLORIOSE VIRGINIS MARIE ET TOCIUS CELESTIS CURIE TRIUMPHANTIS, AD GLORIAM ET
EXALTATIONEM CATHOLICE FIDEI, AMEN

Incipit processus super causa inquisitionis veritatis vite et miraculorum olim
bone memorie fratris Bernardini de Senis, de Observantia Sancti Francisci vulga- 5
riter nuncupati, factus et publicatus anno Domini millesimo quadringentesimo
quadragesimo quinto, VIII indictione, tempore sanctissimi domini nostri domini
Eugenii, divina providentia pape quarti¹, pontificatus eius anno quintodecimo,
per reverendos in Christo patres et dominos dominos Amicum Aquilanum² et Io-
hannem Pennensem³ episcopos, commissarios et executores subdeputatos et sub- 10
dellegatos per reverendissimos in Christo patres et dominos dominos Nicolaum,
tituli Sancti Marcelli⁴, Guiglermum, Sancti Martini in Montibus⁵, presbiteros, ac
Albertum Sancti Eustachii diaconum⁶, sacrosancte Romane Ecclesie cardinales,
commissarios et executores specialiter deputatos per sanctissimum dominum no- 15
strum dominum Eugenium papam quartum prefatum et sanctam Sedem Aposto-
licam, delegatos super infrascripta causa inquisitionis, prout de premissis com-
missione et dellegatione constare dicitur litteris apostolicis, bulla plumbea cum fi-
lo canapis et ceteris aliis solempnitatibus munitis et roboratis, prefatis reveren-
dissimis dominis cardinalibus legittime exhibitis et presentatis, ac emanatis cum 20
clausula quod, si ipsi reverendissimi domini cardinales, super infrascripta inqui-
sitione, personaliter adesse et intendere non valerent, aliquibus ex reverendis pa-
tribus in dignitate constitutis, viris fidelitate, scientia et moribus preeditis^a, com-
mittere possent, de et super inquirenda, videlicet, veritate de excellentia vite, mori-
bus et conversatione beate memorie olim fratris Bernardini de Senis, supra-